« Joannes, etc. Bononiensibus.

« Sicut relatio noviter fide digna notificat, pridem filii damnatæ nequitie Raynaldus, Opizo, Bertoldus et Nicolaus quondam marchiones Estenses dilectis filiis nostris Bertrando lit. S. Marcelli presbytero card. A. S. L. et episcopo Bononiensi se, ut dicitur, obtulerant ad veram obedientiam Ecclesie redituros, ut sub isto velamine taliter data spei fructus libere suorum colligerent prædiorum, sine quibus, ut presumitur, verisimiliter ipsi se tueri ulterius in obstinata protervia non sperabant. Nuper vero, quia bona fide nunquam vitia mansuescunt, ipsi una cum syndico

similiter præfate rebellibus, jurarunt (ut dicitur) fidelitatem in manibus ejusdem nuntii dilecti filii nobilis viri Ludovici ducis Bavarie in regem Romanæ, et cum eorum complicitibus Cane de Scala et Passarino de Mantua invenit fœdus pravæ societatis et ligæ: qui dicuntur exsortium suæ gentis acingere, cum quo Mediolanensibus perfidis in opprobrium Dei, nostrum et ejusdem Ecclesie, nec minus confusionem nostram et totius Italie subsequenter succurrere valeant: de quibus in Christo nobis et vobis cæterisque Christi fidelibus optatam clementiam divina victoriam votivis successibus repromittimus. Quocirca universitatem et prudentiam vestram rogamus attente, quatenus ad præcidendam dictis rebellibus et damnatis omnem succursus hujusmodi facultatem viriliter more vestro et strenue insurgentes, velitis sic vicina et opportuna circa id consilia adhibere, quod dictorum Mediolanensium certante Domino, attenuata potentia ex rebellium et damnatorum ipsorum subsidio nulla recipere vel sperare valeat resistente fulcimenta. Dat. Avin. VIII id. Augusti, anno VII ».

29. Fefellere Pontificem suæ spes: paucis enim ante diebus cum Raimundus e Cardona Mediolanum valida obsidione, promotis ad urbem mense Junio castris, premeret <sup>1</sup>, Passarinus et Scaliger auxilia fessis Mediolanensibus attulere <sup>2</sup>; ademptaque est Galeatio specie tenus Mediolanensis præfectura, quam Bertoldus comes Ludovici Bavari nomine gessit <sup>3</sup>, ut non tam Galeatii quam publice rei et imperii causa defendi videretur: denique ob morbos, qui in castris grassabantur, soluta obsidio est. Inde iis in Ludovicum Bavarum, qui Pontificum et Roberti regis exercitum Mediolano propulsasset, suscepta; ac legibus in eum agi cœptum est. Præcipua accusationis capita hæc erant: Ludovico discordibus electum suffragiis, antequam ea controversia dirimeretur a Sede Apostolica, imperii administrationem corripuisse: alterum vero, quod maxime Pontificis animum asperarat, Galeatii, quem hostem et hæresis contaminatum pronuntiarat Sedes Apostolica; tum perduellium Ferrariensium patrocinium suscepisse. Non deerant tamen Ludovico plures rationes, quæ ipsius gesta apud plerosque excusarent: controversiam de imperio cum Frederico Austriaco jam direptam ferro: Mediolanum vero defensum, non ut Galeatio hæretico studeret, sed ut assereret sibi imperii jura; neque a Roberto Siciliae regi amplissimam imperii provinciam, nunquam forte recuperandam, occupari pateretur. Non his tamen Joannes a meditato consilio revocatus est: sed octavo Octobris die, ut refert Joannes Villanus <sup>4</sup> in Ludovico Bavarum sententiam tulit: cujus forma subjectis verbis concepta est <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Eod. p. 359. — <sup>2</sup> Eod. tom. p. 364. — <sup>3</sup> Eod. tom. p. 383. — <sup>4</sup> Eod. tom. p. 381. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 195. — <sup>6</sup> Eod. l. ix. c. 212. — <sup>7</sup> Tom. III. Ep. secr. p. 362.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 211. — <sup>2</sup> Ibid. c. 212. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Ibid. c. 227. — <sup>5</sup> Tom. IV. Ep. secr. p. 105. et l. var. bull. Jo. XXII. p. 35.

30. « Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Attendentes, quod dum errori non resistitur, is ad quem resistere pertinet, illi ut cumque presumitur consentire, quodque plerumque justitiam opprimitur veritas, si defensionis opportune illi beneficium subtrahatur; profecto nec errori damnabili consentire per resistentiam negligentiam volumus, neque pati ob defectum opportune defensionis presidii justitiam opprimi sponsæ Christi. Dudum siquidem per obitum claræ memoriæ Henrici Romanorum imperatoris imperio Romano vacante, principes Ecclesiastici et seculares, ad quos translato ab olim per Sedem Apostolicam prædicto imperio de Græcis in personam magnifici Caroli in Germanos futuri Romanorum regis, in imperatorem postmodum promovendi, electio pertinebat, votis eorum in diversa divisio, duos sicut dicitur in discordia elegerunt; quibusdam eorum in dilectum filium magnificum virum Ludovicum Bavariam, quibusdam vero in dilectum filium Fredericum Austriæ dnces, nominando et eligendo ipsos in Romanorum reges, dirigentibus discorditer vota sua. Verum præfatus Ludovicus a nobis, ad quem suæ electionis hujusmodi, sicut præmittitur, in discordia celebræ; ac personæ ipsius examinatio, approbatio ac admissio, repulsio quoque et reprobatio noscitur pertinere, electione prædicta nequaquam admissa, nec ejus approbata persona, sicut notoria fama notoriæ et publica facti evidentia manifestat; non querens, ut deberet, pro ostium ad hujusmodi regni seu imperii conscendere dignitatis fastigium, sed potius aliunde, nescimus quo ductus, vel verius seductus consilio, præfati Romanorum regni nomen sibi et titulum regium usurpavit: quamvis priusquam alterutrius eorum per Sedem Apostolicam fuisset approbata vel reprobata persona, neutri electorum ipsorum assumere licuit nomen et titulum prælibatum; cum nec interim Romanorum reges existant, sed in reges electi; nec sint habendi pro regibus, nec reges etiam nominandi.

31. « Idem etiam Ludovicus eodem præsumpto titulo non contentus; administrationem jurium regni et imperii prædictorum, in gravem Dei offensam et contemptum, ac manifestam injuriam Romanæ Ecclesiæ matris suæ, ad quam ejusdem vacationis imperii regimen, sicut et in presentiarum vacat, pertinere dignoscitur; necnon et plurimorum scandalum, et rei turbationem et lisionem publicæ, ac suæ animæ detrimentum, prosilire, seque illi immiscere irreverenter ac indebite præsumpsit hæcenus et præsumit, exigendo et recipiendo sub præfato titulo regio fidelitatis in Alemannie et nonnullis Italie partibus, tam a personis Ecclesiasticis quam secularibus vassallis imperii, per se et alios juramenta; ac dignitatibus, honoribus et officiis ad ejusdem Romani regni seu imperii dispositionem spectantibus,